'n[labn' CH-9402 Mdorschwil CH-8554 Millheim CH-6048 Horw
www.prueflabor.ch Tel. +41 71868 78 28  Tel. +41 527626174 Tel. +41 4134064 35

Asphaltmischgut - Bericht liber die Typpriifung 22-0738
Asphaltmischgut- Mischgutanforderung SN EN 13108-20:2019-04 Datum 03.05.2022
Herstellerin Belagswerk Rinau AG

Rinaustrasse 1040
CH-4303 Kaiseraugst

Anlage/Standort Belagswerk Rinau AG
Validierung aus der Produktion
Mischgutfamilie Dieser Bericht gilt fur die unten aufgefihrten Produkttypen
Produkttypen Bindemittel Code-Nr. gepriifter Produkttyp
AC8S 50/70 41.5.2.0 [X]
]
Bestandteile
- Gesteinskornungen
Faller Herkunft. Eigenfaller
Korngruppe 0/2 Herkunft. KW Rumersheim (F)
Korngruppe 2/5 Herkunft: KW Rumersheim (F)
Korngruppe 4/8 Herkunft: KW Rumersheim (F)
Rohdichte Gesteinskérmungsgemisch:  2.671  [Mg/m°]
- Aushauasphalt Lieferant: Ernst Frey AG Menge: 20 M-%
- Zusatze Art: - Menge: - M-%
Art: - Menge: - M-%
- Bindemittel Lieferant: diverse Sorte: 70/100

Zielbitumen bei Zugabe von Ausbauasphalt: 50/70

1
I
1

ersetzt Bericht
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Asphaltmischgut - Bericht iiber die Typpriifung 22-0738
Asphaltmischgut- Mischgutanforderung SN EN 13108-20:2019-04 Datum 03.05.2022
Anlage/Standort Belagswerk Rinau AG
Ergebnis Sollzusammensetzung: Priflabor:  Walo Bertischer AG

Labor-Nr.: 22-0738

Durchgang mm| 0.08 | 0.5 1 2 4 8 11.2 16 | 224 315 | 45 Bdm. 16sl.

Sollwertbereich Norm *

Durchgang M% min. 6 16 25 38 58 90 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
max. 12 33 45 61 81 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
Ergebnis 8.0 | 22.0 | 32.0 | 46.0 | 65.0 [ 96.0 | 100.0( 100.0 | 100.0( 100.0| 100.0 5.80
Sollzusammensetzung: ) ) ’ ) ) ) ) ) ; ’ ) )
Ergebnis Mischgutprobe 86 [ 231 33.0| 48.5 | 63.8 | 96.2 |100.0( 100.0 | 100.0| 100.0{ 100.0 5.81
*Norm SN 640 431-1 NA
** festgelegter Zielwert =Mittelwert von Proben Anforderung erfilit
100 .
90 — /,
Zielwert _— 80 A A7
70 / - /,/ ja
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g & 8 3 2 3 ¥ 8 © g
Marshallversuch (SN EN 12697-6/8/30/34) Priflabor:  Walo Bertischer AG
Labor-Nr.: 22-0738
Verdichtungstemperatur: 145 °C Anforderung * Ergebnis
Hohlraumgehalt VM Vol.-% 3.0...6.0 41
Bindemittelausf.-Grad VFB % keine Anforderung 76.3
Stabilitat S kN keine Anforderung 11.0
Fliesswert F mm keine Anforderung 2.5
Tangentialer Fliesswert Ft mm keine Anforderung 1.4 ja
Module de richesse Mg - keine Anforderung - [ | nein
*Norm SN 640 431-1 NA
Wasserempfindlichkeit (SN EN 12697-12) Priflabor.  Walo Bertischer AG
Labor-Nr.: 22-0738
Anforderung * Ergebnis ja
[Verhaltnis | ITSR] % 2 70 94 [ | nein

*Norm SN 640 431-1 NA

Widerstand gegen bleibende Verformungen
Prifmethode Spurbildungstest (SN EN 12697-22: 2020-08)

[] Druckschwellversuch (SN 670 425; EN 126978-25:2005)
Priflabor: Consultest AG

Labor-Nr.: 05429/22
Anforderung * Ergebnis
Steigung im Wendepunkt [(%0)/10°n] | keine Anforderung nicht gepruft
Spurrinnentiefe 10'000 Zyklen % <10.0 7.04 E ja
Spurrinnentiefe 30'000 Zyklen % keine Anforderung 9.91 nein
*Norm SN 640 431-1 NA
Bindemittelabfluss (SN 670 418; EN 12697-18:2018-09) Pruflabor:
Labor-Nr.:
Anforderung * Ergebnis ja
[Ablaufen | D[ M% keine Anforderung nicht geprift nein

* Norm SN 640 431-1 NA
Seite 2/4



'"[Iahn' CH-9402 Mdrschwil
www.prueflabor.ch Tel. +41 71 868 78 28

Asphaltmischgut - Bericht liber die Typpriifung

CH-8554 Millheim CH-6048 Horw
Tel. +41 527626174  Tel. +41 41 340 64 35

22-0738

Asphaltmischgut- Mischgutanforderung SN EN 13108-20:2019-04

Anlage/Standort Belagswerk Rinau AG

Beilagen

T T I T O R X R R

Prufbericht Mischgutuntersuchung

Prufbericht Spurbildungstest

Prufberichte Bestimmung des Anteils an gebrochener Kérner
Prafbericht Bindemittelablaufen

Prufbericht Wasserempfindlichkeit

Eingangskontrolle Bestandteile

Ubersicht Kategorien und Werte Gesteinskérnungen
Ubersicht Kategorien und Werte Fremdfuller

Konformitatserklarung Ausbauasphalt

Zugehorend (liegen dem Bericht nicht bei)

Gesteinskornungen, Untersuchungsresultate
Fuller, Untersuchungsresultate
Bindemittel, typische Werte

Ausbauasphalt, Untersuchungsresultate

Bemerkungen

Datum 03.05.2022

Anteil gebrochene Kérner im Ausbauasphalt C50/30. Der Nachweis der Anteile an gebrochener Kérner der
Kategorie C70/10 erfolgt nach Extraktion an Mineral aus Mischgut AC 8 S.
(siehe Prufbericht mit Labor-Nr. 22-0738: Bestimmung des Anteils an gebrochenen Kérnern)

Morschwil, 15.8.2022

&\ TNENE y&o&&

Ort, Datum

Seite 3/4
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' “[labn' CH-9402 Mérschwil CH-8554 Miiliheim CH-6048 Horw
www.prueflabor.ch Tel. +4171 8687828 Tel. +41527626174 Tel. +41 4134064 35

Asphaltmischgut - Bericht tiber die Typpriifung 22-0738
Asphaltmischgut- Mischgutanforderung SN EN 13108-20:2019-04 Datum 03.05.2022
Herstellerin Belagswerk Rinau AG

Rinaustrasse 1040
CH-4303 Kaiseraugst

Anlage/Standort Belagswerk Rinau AG

Produkttypen (Seite 1/4) AC 8 S (50/70) Recycling

Konformitidtserklarung des Produzenten

Die Herstellerin bestatigt, dass auf Grund des vorliegenden Berichtes das Produkt den Anforderungen
der Normen entspricht. Recyclingzugabe héher als derzeitig in Norm zulassig.

Ort / Datum Stempel / Unterschrift

Seite 4/4



Walo Bertschinger Central AG
Zentrale Labordienste
Giessenstrasse 5, Postfach €
CH-8953 Dietikon 1 o
Telefon +41 44 745 23 11

WALO

labor@walo.ch
Priifbericht
Auftraggeber Belagswerk Rinau AG
Probe-Nr. 22-0738
Baustelle* Fluh
Unternehmer* E. Frey AG Probeneingang: 05.05.2022
Mischgutsorte: * AC8S Probenahme durch: * PW
Mischgut-Code: * 41.5.2.0 Entnahme Datum/Zeit: *  03.05.2022 08:55
Sollwert-Datum: * 03.05.2022 Entnahmeort: * Anlage
RC - Anteil: 20 % Lieferschein: * 59348
* Angaben Diritter Mischguttemperatur: * 170 °C
Bindemittel Riickgewinnung SN 670 403a-NA
Art/ Sorte: * B 50/70 Penetration: 50 10-1 mm
EN 1426
l6slicher Anteil: 5.81 Masse-% Ring und Kugel: 49.8 °C
SN EN 12697-1 /933-1 EN 1427
Soll-Wert: * 5.80 Masse-% Penetrationsindex PI: 1.3
EN 12591
Zusatze: * elast. Ruickstellung: %

EN 13398

KorngréRenverteilung

Prifsieb | Durchgang | Soll-Wert *
[mm] [Masse-%] | [Masse-%)]
45.0
31.5
22.4
16.0
11.2 100.0 100.0

8.0 96.2 96.0
5.6 78.8 80.0
4.0 63.8 65.0
2.0 48.5 46.0
1.0 33.0 32.0
0.5 231 22.0
0.25 16.2 16.0
0.125 11.0 11.0
0.063 8.6 8.0

Sieblinie EN 12697-2

Siebdurchgang in Masse-%
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Sieboffnung in mm

Marshall - Versuch EN 12697-6/-8/-30/-34

Einstampftemperatur:

gemass SN EN 12697-30

Dichte Bindemittel: 1.025 g/em® Dichte Mineral: glem?®
Raumdichte: 2.343 g/cm? Stabilitat S: 11.0 kN

EN 12697-6 Sollwert: * 2.330 g/em?® EN 12697-34  Sollwert: kN
Rohdichte: 1) 2.443 glem? Fliesswert F: 25 mm

EN 12697-5 Sollwert: * 2.439 glcm? EN 12697-34  Sollwert: mm

1) =Verfahren A, Toluol, 25°C 2) = Verfahren C, berechnet

Hohlraumgehalt VM: 4.1 Vol-% Fliesswert Ft: 1.4 mm

EN 12697-8 Sollwert: * 45 Vol-% EN 12697-34

VM - Fiillungsgrad VFB: 763 % Hohlraumgehalt Mineral- 17.4 vol-%

SN EN 12697-8 stoffgeriist VMA: SN EN 12697-8
Bemerkungen: Prifdatum / Unterschrift 2o.05. 2022 & a5

Erstpriifung / Probe Nr. 43

Die Prifergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf die in diesem Priifbericht zugrunde liegenden Prilfgegenstinde.

Ohne schriftliche Genehmigung darf der Bericht nicht auszugsweise vervielfaltigt werden.

1. Otero, Stv. Laborleiter

Seite 1 von 1
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Deisritistrasse 11
CH - 8472 Ohringen
Tel 05233528 21
Web consultest.ch

| CONSULTEST AG

Institut flr Materialpriifung, Beratung I
und Qualititssicherung im Bauwesen

Priifbericht: Spurbildungstest
SN EN 12697-22:2020-08
Hinweis: Die Priifergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die aufgefiihrten Priifgegenstédnde und ihren Zustand wie erhalten.

Seite 1 von 1

Bbjekt: Belagswerk Rinau AG Auftrag-Nr‘.:“ 0820-22-1
Erstpriifung Labor-Nr.: 05429/22
Auftraggeber: Walo Bertschinger Central AG

Zentrale Labordienste
Mischgutsorte / -typ*: AC 8 S/ Code 41.5.2.0

Bindemittel*: B 50/70

Probenart*: Werksprobe

Ort der Probenahme™*: Anlage Eingangsdatum: 07.06.2022
Probenahme durch*; Auftraggeber Datum Probenherstellung: 14.06.2022
Datum der Probenahme*: 03.05.2022 Prufdatum: 17.06.2022

- e L _* Angaben Dritter

@ Dicke der Probe [mm]:  Raumdichte® [kg/m?®]: Hohlraumgehalt® [V-%]: |Rohdichte Marshall [kg/m?]: 2443
Probe A: 49.5 Probe A: 2365 Probe A: 3.2 Hohlraumgehalt Marshall [V-%]: 4.1
Probe B: 49.8 Probe B: 2350 Probe B: 3.8

¢ geséttigte Oberflache (SSD) ;

Die Proben wurden durch die Consultest AG mit einem Wa]zenverdichtungsgerét mittels Luﬂreifenverféh;en
hergestellt (EN 12697-33:2002+A1, SN 670 433). Weitere Details zur Probenherstellung kénnen dem
separaten Priifbericht "Walzenverdichtung" enthommen werden.

Prufmethode: grdsses Rad mit Luftbereifung Lagerungsbedingungen Prifkdrper: Raumtemperatur
Pruftemperatur: 60°C Anzahl Probenkérper mit gleicher Zusammensetzung: 2
Spurrinnentiefe [%]
AfEans Esiastingezyklen Probe A Probe B Mittelwert Anforderungen
30 1.23 0.97 1.10 SN 640 431-1-NA
100 2.54 1.80 2.17
300 3.31 2.44 2.88
1'000 4.54 3.60 4.07
3'000 5.86 4.89 5.38
10'000 7.76 6.32 7.04 S10%
30'000 10.86 8.95 9.91
12 3
. &
g 10 - §. 2 3 a ﬁ
@ 8 & e 4 A
® Q ﬁ 5
S 6 e F b= ®Probe A
= s o 0 &
e ¢ O c = OProbe B
E 4 O £
£ @ £ -
2 2 -t 2
» 5 ) (3: 2
10 100 1'000 10'000 100'000 £ 3 T T
0 5 10 15
Anzahl Zyklen In (Anzahl Zyklen)
Spurrinnentiefe bei 10'000 Zyklen: 7.04 %  Anforderungen erfiillt
Bemerkungen: Walo Probe-Nr.: 22-0738 Datum / Untersch achbearbeiter

Ersetzt Priifbericht vom 17.06.2022 05.08.2022

1291 PB, V01.21



CONSULTEST AG

Institut fUr Materialpriifung, Beratung l
und Qualitdtssicherung im Bauwesen

Priifbericht: Walzenverdichtung

SN EN 12697-33:2020-01

Deisriitistrasse 11
CH - 8472 Ohringen
Tel 052335 28 21
Web consuitest.ch

o Seite 1 von ?

Hinweis: Die Priifergebnisse beziehen sich ausschliesslich auf die aufgefiihrten Priifgegensténde und ihren Zustand wie erhalten.

Objekt: Belagswerk Rinau AG Auftrag-Nr.:  0820-22-1

Erstpriifung Labor-Nr.:  05429/22
Auftraggeber: Walo Bertschinger Central AG

Zentrale Labordienste

" Ort der Probenahme*: Anlage Probenahme durch*: Auftraggeber

Mischgutsorte / -typ*: AC 8 S/ Code 41.5.2.0 Datum der Probenahme*; 03.05.2022
Bindemittelsorte*: B 50/70 Eingangsdatum: 07.06.2022
Art des Mischguts*:  Werksprobe Prufdatum: 14.06.2022

* Angaben Dritter

Masse Probekérper:
Nenndicke Probekdorper:

Masse Probeform:

Probe A:  10.39 kg
Probe A: 50 mm

500 mm x 180 mm x 50 mm

Probe B: 10.39 kg
Probe B: 50 mm

Verdichtungstemperatur: 145°C (geméss EN 12697-35)
Verdichtungsart: schwere Verdichtung, Walzrichtung abwechslungsweise von rechts nach
links und von links nach rechts

Verdichtungsverfahren: festgelegte Verdichtungsenergie

@ Dicke der Probe [mm]: Probe A: 49.5 Probe B: 49.8
Raumdichte® [kg/m?]: Probe A: 2'332 Probe B: 2'318
Raumdichte® [kg/m?]: Probe A: 2'365 Probe B: 2'350
Hohlraumgehalt® [V-%): Probe A: 4.5 Probe B: 5.1
Hohlraumgehalt* [V-%]: Probe A: 3.2 Probe B: 3.8
Rohdichte [kg/m®]: Beide:  2'443

° Verfahren D .
* Verfahren B, berechnet: p(Verfahren D) - 1.3%, Standardabweichung 0.4%

Walo Probe-Nr.: 22-0738
Ersetzt Priifbericht vom 17.06.2022

Bemerkungen:

Datum / Unterschrj chbearbeiter

05.08.2022

1291 PB, V01.21



Walo Bertschinger Central AG
Zentrale Labordienste
Giessenstrasse 5, Postfach

WALO

CH-8953 Dietikon 1
Telefon +41 44 745 23 11
labor@walo.ch
Bestimmung des Anteils an gebrochenen Kérnern SN 670 902 / EN 933-5
Eingangsdatum: 05.05.2022 Labor-Nr.:  22-0738
Auftraggeber: Rinau AG
*Lieferwerk: Kaiseraugst
*Gesteinskérnung: AC8 S
*Herkunft der GK: -
*Entnahmeort: Mischanlage

*Entnahmedatum: 03.05.2022

*Probenahme durch: Auftraggeber
* Angaben Dritter

Messproben mit D > 2d

Gesamtgewicht M, [g] 319.8
Eingeengte Kornklassen
Masse | | . Prifung Messprobe :

Kornklassen d/D M; [g] %-Anteil arfordotich M, [a] Cc Cr Ctc Ctr Kategorie
22/32

16/22

11/16 3.2 1.0 nein

8/11 30.5 9.5 nein

4/8 286.1 89.5 ja 286.1 97 % 3% 88 % 1% C 9511
Gewichteter Mittelwert

Anteil an gebrochenen Kérnern des Mineralstoffgemisches Kategorie C 951

Bemerkungen: -

1. Otero, Stv. Laborleiter

Dietikon, 30.05.2022 Visum: )
Die Prii isse beziehen sich hliesslich auf die untersuchten Proben.

Ohne schriftliche Genehmi darf der Prifbericht nicht ise vervielfaltigt werden. Formular FO 24.19.A  Seite 1/1




Walo Bertschinger Central AG
Zentrale Labordienste
Giessenstrasse 5, Postfach

WALO

CH-8953 Dietikon 1
Telefon +41 44 745 23 11
labor@walo.ch
Bestimmung der Wasserempfindlichkeit von Asphalt-Probekérpern SN 670 412/ EN 12697-12
Eingangsdatum: 05.05.2022 Labor-Nr.:  22-0738
Auftraggeber: Belagswerk Rinau AG
*Lieferwerk: Kaiseraugst
*Mischgutsorte: AC8S
*Mischgut-Code: 41.5.2.0
*Entnahmeort: Anlage

*Entnahmedatum: 03.05.2022

*Probenahme durch: PW
* Angaben Dritter

Verfahren A : Bestimmung der Wasserempfindlichkeit durch Priifung der indirekten Zugfestigkeit

Art der Probekérper: 2 x 3 Stk. Marshall-Priifkérper, hergestellt gemass SN EN 12697-30, Marshallverdichtung 2 x 35 Schlige

Lagerung d. Probekérper: 16 - 24 Stunden zwischen Herstellung und Beginn der Klimatisierung

Klimatisierung: Teilgruppe nass: Wasserlagerung 68 bis 72 Stunden bei 40+1°C
Teilgruppe trocken: Labor Raumtemperatur (20£5°C)
Pruftemperatur: 22+1°C
Mittelwerte Durchmesser Héhe Raumdichte Bruchart, Indirekte Zugfestigkeit
Probekérper [mm] [mm] [kg/m?] Beobachtungen [kPa]
Teilgruppe nass 102.1 63.9 2'291 B 897
Teilgruppe trocken 102.2 64.0 2'289 B 951
Brucharten: A = eindeutig Zugbruch B =Verformung  C = Kombination A/B
Beobachtungen: ¢ = freiliegende Gesteinskdrnungen  * = gebrochene Gesteinskérnungen
Wasserempfindlichkeit
Verhéltnis der indirekten Zugfestigkeiten
ITSR = 94.3 %
1. Otero, Stv. Laborleiter
Dietikon, 13.06.2022 Visum:
Die Pri isse beziehen sich ich auf die Proben.

Ohne schriftliche Genehmigung darf der Priifbericht nicht auszugsweise vervielfalligt werden. Formular FO 24.27.8  Seite 1/1



Eingangskontrolle Bestandteile
Zusammenfassung der Priifergebnisse

Mischanlage

Gesteinskdrnungen

CH-9402 Morschwil CH-8554 Milllheim CH-6048 Horw
www.prueflabor.ch Tel. +41 718687828  Tel. +41527626174 Tel. +41 4134064 35

Situation: 05/2022

Belagswerk Rinau AG

Lieferant:
Gewinnungsstatte
Labor:

Labor:

GMS Alsace

Werk Rumersheim

aus WPK Lieferant, Prifstelle BPG Ostfildern
Walo Bertschinger AG*

Korn Bericht /
gruppe Labor-Nr

Siebdurchgang M% Rohdichte

0.063{0.125] 0.25} 0.5

10 20| 40 |56 80 [112] 16.0 |224|31.5| Mgm®

0/2 gew.| KN 286a/2021

141 4 14 ] 30

52 | 86 | 100

2/5 KN 286a/2021

0.1

1 2 54 | 95 ] 100

4/8 KN 286a/2021

0.3

1 10 | 46 | 93 | 100

> 2.671
Zeofill 22-5343 74.2191.1199.8] 100
Fller* 22-5344 65.7 | 88.7] 99.2| 100
Ausbauasphalt Lieferant  Ernst Frey AG
Labor Walo Bertschinger AG
) Siebdurchgang M% Rohdichte
Koérng. | Kenncode:
0.063|0.125[ 025| 0.5 | 1.0 | 20| 40 | 56| 80 |11.2]| 16.0 | 22.4| 315 Mg/m®
0/11 RAC 12.81 1581223 31.4]|40.8]556] 75.2|87.9] 98.5 | 100 2.484

Kurzbezeichnung

11 RA 0/8 Rinau

Bdm-Gehalt |8slich 4.89 M%
Erw.-Punkt R+K 63.2 °C
Bindemittel
Art/ Sorte Erweichungspunkt R+K Probe: Labor, Nr.
70/100 45.2 °C Anlieferungskennwert Lieferant, Lieferscheinnummer 4

Ergénzende Angaben:

Die volistandigen Untersuchungsresultate kénnen bei der Herstellerin eingesehen werden.




CH-6048 Horw
Tel. +41 41 340 64 35

CH-9402 Mérschwil
Tel. +41 71 868 78 28

CH-8554 Mllheim

www.prueflabor.ch Tel. +41 52762 61 74

Gesteinskdrnungen fiir Asphalt und Oberflaichenbehandlungen fiir Strassen,
Flugplédtze und andere Verkehrsflachen (SN 670 103b / EN 13043: 2002 / AC:2004)

I}:Iachweis feine und grobe Gesteinskérnungen
Ubersicht der Kategorien und Kennwerte gemass Leistungserklarung Lieferant

Stand: 05/2022
GSM Alsace
Lieferant Route de Weyersheim Provenienz Werk Rumersheim
F-67760 Gambsheim
Korngruppe
Charakteristik Priifnorm Def. 0/2 gew| 0/4 2/5 4/8 811 11/16 | 16/22 | 22/32
Korngréssen- Kat.
Verteilung EN 933-1 div. Gr 85 Gg 85/15|G¢ 85/15
Gehalt Feinanteile  EN 933-1 K";‘t‘ f, f, f
Kornform Kat.
EN 933-3 FI Fl
Plattigkeitszahl FI 20 %
Kantigkeit Einh.
E - 38
Fliesskoeffizient N 933-6 Ecs
gebr. Oberflachen Kat.
EN 933-5 c c
Bruchflachigkeit C i ik
Los Angeles Kat.
EN 1097-2 LA LA,
Koeffizient LA i i
Wlderstanq EN 1097-8 Kat. =
gegen Polieren PSV
Rohdichte EN 1097-6 Einh. 1 268 267 | 267
Ma/m
Wasseraufnahme  EN 1097-6 I;/'In; WA241 WALT | WAR,1
(]
Affinitat zu Einh.
EN 12967-
B'mittel B0 %
grobe organische EN 1744-1 Kat. 0.1 0.1 01
Verunreinigungen  (Ziff. 14.2) mLPC ' ' '
petrograph. unge- SN 670 115 Einh. 45 &3 <2
eignete Anteile (Tab. 3) M-% B " "
harte SN 670 115 Einh.
> 60 > 60 > 60
Kérnungen (Tab. 2) M-%
Feinanteile > 10% 0/2 gew.| 0/4 Identifikation der Originaldaten
Gesamtanteil an Schichtsilikaten in der Leistungserkldrung GSM
Fraktion <0.063 mm M-% * Leistungserkldrung-Nr. 13043-RUM-2020-02-12
SN 670 116 (Ziff. 16) Erklarte Leistungen 13043-RUM-2021-02-12
ungeeignete Schichtsilikate <0.002 mm . Prufbericht Affiniat: KN 286a/2021
SN 670 116 (Tab 1.)
- Quellfahig M-% *
- Glimmer im Fuller von sauren M-% .
gebrochenen Kiristallingesteinen ?
- Glimmer M-% *
- Kaolinit M-% *
- Chlorit M-% ¥
Einh.
Rohdichte EN 1097-7 i "/‘h3 * Ergédnzende Angaben:
g/m
Hohlraumgehalt EN 1097-4 Kat. N * Keine Priifung erforderlich
Rigden \Y **PSV gepriift an Gk 8/11: Prufwert 54
Delta Kat. A
Ring und Kugel EHl il Doey
it ; EN 1744-1 Kat. *
Wasserldslichkeit (Ziff. 16.2) WS

Seite 1/1



'n'labn' CH-9402 Morschwit CH-8554 Milllheim CH-6048 Horw
www.prueflabor.ch Tel. +4171 8687828 Tel. +41 5627626174 Tel. +41 4134064 35

Gesteinskérnungen fiir Asphalt und Oberflachenbehandlungen fiir Strassen,
Flugplétze und andere Verkehrsflichen (SN 670 103b / EN 13043: 2002 / AC: 2004)

Nachweis Fremdfiiller
Ubersicht der Kategorien und Kennwerte geméss lL.eistungserkldrung Lieferant

Stand: 05/2022

Lieferant Hans G. Hauri AG Provenienz Bétzingen (Zeofill)

Priifeigenschaften Priifnorm Anforderungen Priifergebnisse
SN 670 103-NA [EN 13043]/ SN 670 1186

2.00 mm ; 100 M-% 100
Korngréssenverteifung EN 933-10 0.125 mm : >85 M-% 95.2
0.063 mm : >70 M-% 75.8

. Kontrolle der 3
Rohdichte EN 1097-7 Gleichmassigkeit Mg/m 2.56

Hohlraumgehalt Rigden EN 1097-4 \Y 28-45 Vol.-% 36.8
i K
Deta Ring & Kugel EN 131791 ARSB 8-25 °c 12
(37.5 V-% Fi1/62.5 V-% B 70/100)
w i6sli i EN -
asserldslichkeit . 1744-1 WS NR M-% 3.4
"Chem. Analyse" (Ziff. 16)
Volumenzunahme NR % 0.15
Wasserempfindlichkeit EN 1744-4 - °
Stabilitatsverlust NR % -
Calciumcarbonat (Kalkfuller) EN 196-21 CC NR M-%
Calciumhydroxid (Mischfller) EN 459-2 Ka NR M-% -
Glimmer, Chiorit Ton Glimmer,Chlorit
Petrographie SN 670 116 pords,verwittert <5
DS/BS <5M-% <S2M% ] e
DS = Deckschicht, BS = Binderschicht TS < 10 M-% <4M-% Ton
TS = Tragschicht, FS = Fundationsschicht FS NR NR s2
NR: Keine Anforderungen
Identifikation der Originaldaten Erganzende Angaben
IfM Bericht Nr.21M0346a Leistungserklarung 1514-CPR-14Z0012-b

TFB Bericht, Auftrag-Nr. 202650-02




Konformitatserklarung

Kenncode des Produkttyps RAC

Bezeichnung des Produkttyps 11 RA 0/8 Rinau

Verwendungszweck Ausbauasphalt fiir die Verwendung in Asphaltmischgut
Hersteller Ernst Frey AG

Baustoffe Rinau ernStfrey

Rinaustrasse 1040
CH-4303 Kaiseraugst

Norm SN EN 13108: 2019-11

Erklarte Leistungen

Bezeichung 11gra 0/8
Korngrésse Gesteinskérnung d/D 0/8
Stickgrosse U [mm] 11
Prifsiebe Durchgang
Sieb 0.063 mm 12.8 M-%
Sieb 0.125 mm 156.8 M-%
Sieb 0.25 mm 22.3 M-%
Sieb 0.5 mm 31.4 M-%
Sieb 1.0 mm 40.8 M-%
Sieb 2.0 mm 55.6 M-%
Korngréssenverteilung Sieb 4.0 mm 75.2 M-%
Sieb 5.6 mm 87.9 M-%
Sieb 8.0 mm 98.5 M-%
Sieb 11.2 mm 100.0 M-%
Sieb 16.0 mm 100.0 M-%
Sieb 22.4 mm 100.0 M-%
Sieb 31.5 mm 100.0 M-%
Sieb 45.0 mm 100.0 M-%
Rohdichte Prufwert - 2.473 Mg/m?
o Prufwert - 12
Plattigkeitskennzahl Kategofle _ Flys
Korngruppe Prufwerte
Anteil gebrochener Kérer  Kategorie Csor10: Csoa0: Cng 48 | 811 | 11116
Csorzo
Art des Bindemittels - Strassenbaubitumen
) . Prufwert - 4.89 M-%
Bind Igehalt
IRSemiNeigehs Standardabweichung - 0.2 M-%
Penetration bei 25°C Prifwert - 23 (", mm)
5 Kategorie - 63.2 °C
kt R&K
EnyeichingspunkeRy Prifwert: S70 0der Sgewarien S0
; < Gruppe 1 ; .
Anteil an Fremdstoffen Kategorie Gruppe 2 Visuell keine

Polyzyklische aromat. Kohlenwasserstoffe PAK im

Ausbauasphalt gemass VVEA < 1000 mg/kg =250 mglkg

. ] Walo Bertschinger Central AG
Die unter "Erklérte Leistungen" aufgefuhrten Produktleistungen wurden durch | giessenstrasse 5

die akkreditierte Prifstelle Walo Bertschinger AG ermittelt. CH-8953 Dietikon 1

Die Leistungen des oben aufgefithrten Produktes entsprechen den erklarten
Leistungen. Fir die Erstellung der Konformitatserklarung im Einklang mit den

einschlagigen Rechtsvorschriften ist allein die oben genannte Herstellerin , //
verantwortlich. visum 1. U/, g s %’

03.05.2022
Datum
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